

Số: /BC-HKL Tu Mơ Rông, ngày tháng năm 2023

BÁO CÁO

Công tác quản lý bảo vệ rừng tháng 02/2023

Nhiệm vụ trọng tâm công tác tháng 03/2023

Thực hiện Thông báo số 18/TB-UBND ngày 20 tháng 02 năm 2023 của UBND huyện về nội dung, thời gian, địa điểm Phiên họp Ủy ban nhân dân huyện thường kỳ tháng 02 năm 2023.

Hạt Kiểm lâm huyện báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ, cụ thể như sau:

I. Tình hình thực hiện nhiệm vụ QLBVR tháng 02/2023

1. Công tác chỉ đạo điều hành

- Tổ chức họp đơn vị, quán triệt cho công chức trong đơn vị nội dung các công văn chỉ đạo của chính quyền địa phương và của ngành có liên quan về công tác quản lý, bảo vệ phát triển rừng và phòng cháy chữa cháy rừng.

- Chỉ đạo Kiểm lâm địa bàn thường xuyên nắm tình hình tại các xã được phân công phụ trách; tham mưu, triển khai kịp thời, đồng bộ có hiệu quả các chủ trương, chính sách và văn bản chỉ đạo của cấp có thẩm quyền liên quan đến lĩnh vực Lâm nghiệp.

- Phân công công chức đơn vị trực công vụ và phòng cháy, chữa cháy rừng 24/24 giờ tại cơ quan và các xã trọng điểm.

2. Công tác tham mưu

- Kịp thời phối hợp tham mưu, triển khai thực hiện nhiệm vụ quản lý, bảo vệ, phát triển rừng và văn bản chỉ đạo cấp trên liên quan đến lĩnh vực Lâm nghiệp⁽¹⁾.

- Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc UBND các xã trọng điểm, đơn vị chủ rừng để thực hiện có hiệu quả công tác quản lý bảo vệ rừng trên địa bàn, lâm phần được giao quản lý.

Nhìn chung, công tác quản lý bảo vệ rừng trên địa bàn huyện Tu Mơ Rông đến thời điểm báo cáo được triển khai thực hiện nghiêm túc, đảm bảo xuyên suốt từ các cấp chính quyền, cơ quan chức năng đến các đơn vị chủ rừng.

3. Công tác quản lý, bảo vệ rừng và bảo tồn thiên nhiên

3.1. Tuyên truyền

Hạt Kiểm lâm phối hợp với UBND các xã tổ chức tuyên truyền, phổ biến các văn bản có liên quan công tác quản lý bảo vệ rừng và phòng cháy chữa cháy

¹ - Công văn số 173/UBND-NN, ngày 03/02/2023 của UBND huyện Tu Mơ Rông về việc triển khai xây dựng phương án trồng rừng năm 2023; công tác quản lý, bảo vệ, chăm sóc rừng trồng, tổ chức trồng dặm diện tích rừng đã trồng năm 2021, 2022.

rừng, nhằm chuyển tải các thông tin cần thiết đến với người dân. Kết quả tổ chức được 08 cuộc/406 lượt người tham gia.

3.2. Công tác phối hợp trong thực hiện nhiệm vụ (giáp ranh, phối hợp giữa các cơ quan đơn vị, địa phương; phối hợp cụm kiểm lâm địa bàn; diễn tập...)

- Triển khai phương án phối hợp giữa các lực lượng có liên quan, đơn vị chủ rừng và chính quyền các xã trong việc tuần tra, kiểm tra rừng trên địa bàn huyện.

- Thực hiện Quy chế phối hợp giữa Ban Chỉ huy Quân sự, Công an, Hạt Kiểm lâm huyện theo tinh thần của Nghị định số 02/2020/NĐ-CP ngày 30/6/2020 của Chính phủ về hoạt động phối hợp của Dân quân tự vệ đã ký kết.

- Chỉ đạo Kiểm lâm địa bàn thường xuyên phối hợp với Ban Chỉ huy Quân sự, Công an xã và các ngành, đoàn thể xã chủ động tham mưu làm tốt công tác dân vận, vận động nhân dân phát hiện, cung cấp thông tin, tố giác kịp thời các hành vi vi phạm; tổ chức tuần tra, kiểm tra các khu vực trọng điểm trên địa bàn về phá rừng, khai thác rừng trái pháp luật, nhằm sớm phát hiện, ngăn chặn kịp thời. Bên cạnh đó, tiếp tục duy trì tốt chế độ trao đổi thông tin, báo cáo, giao ban, sơ kết, tổng kết giữa các lực lượng.

- Phối hợp với Hạt Kiểm lâm huyện Nam Trà My tỉnh Quảng Nam tổ chức ký kết quy chế phối hợp trong công tác quản lý bảo vệ rừng vùng giáp ranh⁽²⁾.

3.3. Công tác phát hiện xử lý các điểm nóng vi phạm Luật Lâm nghiệp, công tác tuần tra, truy quét.

Đơn vị đã chủ động xây dựng kế hoạch kiểm tra chuyên đề về công tác quản lý bảo vệ rừng⁽³⁾.

Trên cơ sở kế hoạch tuần tra, kiểm tra các điểm nóng thường xảy ra vi phạm Luật Lâm nghiệp trên địa bàn, đơn vị đã phối hợp với các xã, các cơ quan, đơn vị chủ rừng triển khai thực hiện được 09 cuộc tuần tra, kiểm tra với 69 lượt người tham gia.

Đến thời điểm hiện tại, trên địa bàn huyện Tu Mơ Rông các điểm nóng vi phạm Luật Lâm nghiệp, đặc biệt là hành vi phá rừng trái pháp luật cơ bản được khống chế và được kiểm soát, không phát sinh các điểm nóng trong lĩnh vực Lâm nghiệp.

3.4. Theo dõi diễn biến tài nguyên rừng

- Giao rừng, cho thuê rừng: *Không*.
- Chuyển mục đích sử dụng rừng: *Không*.
- Giải quyết đất chồng lấn: *Không*.
- Diện tích thiệt hại do phá rừng, cháy rừng, sạt lở...: *Không*.

²- Quy chế số 01/QCPH-HKL, ngày 10 tháng 01 năm 2023 giữa Hạt Kiểm lâm huyện Tu Mơ Rông và Hạt Kiểm lâm huyện Nam Trà My, tỉnh Quảng Nam.

³ - Kế hoạch số 02/KH-HKL, ngày 02/02/2023 của hạt Kiểm lâm về tuần tra, kiểm tra, ngăn chặn các hành vi vi phạm về khai thác, mua bán, vận chuyển lâm sản trái pháp luật trên địa bàn huyện Tu Mơ Rông.

- Tiếp tục tổng hợp số liệu diễn biến rừng từ các đơn vị chủ rừng và UBND các xã, để làm cơ sở cập nhật số liệu diễn biến rừng trên địa bàn huyện, báo cáo tham mưu UBND huyện công bố hiện trạng rừng năm 2022 trên địa bàn huyện theo quy định.

3.5. Công tác Bảo tồn thiên nhiên

- Đã chỉ đạo Kiểm lâm địa bàn phối hợp với chính quyền cơ sở thường xuyên kiểm tra, theo dõi việc chấp hành các quy định của tổ chức, cá nhân có liên quan đến hoạt động về động, thực vật hoang dã.

- Kết quả: Không phát hiện vi phạm liên quan đến quản lý, bảo vệ động, thực vật hoang dã; không có cơ sở gây nuôi được cấp phép mới.

3.6. Công tác phòng cháy, chữa cháy rừng

- Đơn vị đã chủ động xây dựng kế hoạch phối hợp kiểm tra công tác quản lý rừng, bảo vệ rừng và phòng cháy chữa cháy rừng trong mùa khô 2022-2023⁽⁴⁾. Trên cơ sở đó để nắm bắt tình hình và đơn đốc kịp thời các tồn tại thiếu sót trong quá trình triển khai thực hiện nhiệm vụ công tác quản lý, bảo vệ, phát triển rừng và PCCCR tại cơ sở.

- Trong tháng trên địa bàn huyện xảy ra 01 vụ cháy rừng trong năm 2022 của hộ gia đình A Đic thôn Kon Hia I, xã Đăk Rơ Ông với diện tích thiệt hại 0,47 ha (thiệt hại 100%). Nguyên nhân cháy do người dân đốt dọn nương rẫy cũ để lửa cháy lan vào diện tích rừng trồng của hộ A Đic.

4. Quản lý lâm sản; Phát hiện và xử lý vi phạm

4.1. Quản lý lâm sản

- Trong tháng, Hạt kiểm lâm huyện đã chỉ đạo Kiểm lâm địa bàn các xã phối hợp với các bộ phận nghiệp vụ của đơn vị thường xuyên kiểm tra việc hoạt động đối với các cơ sở gia công mộc dân dụng trên địa bàn, quá trình kiểm tra không phát hiện vi phạm. Tại thời điểm kiểm tra, tại các cơ sở mộc dân dụng không có gỗ tồn.

- Xác nhận lâm sản lưu thông: *Không*.

4.2. Phát hiện và xử lý vi phạm

- Số vụ vi phạm tồn từ tháng trước chuyển qua là: **02 vụ**.

- Trong tháng, từ 10/01/2023 đến 14/02/2023 trên địa bàn huyện không phát hiện vi phạm trong lĩnh vực Lâm nghiệp.

- Tổng số vụ vi phạm xử lý trong tháng: *Không*.

- Số vụ vi phạm còn tồn, đang trong quá trình thụ lý hồ sơ là **02 vụ**.

5. Công tác sử dụng và phát triển rừng:

- Tiếp tục phối hợp với các đơn vị liên quan, UBND các xã tiến hành kiểm tra, đơn đốc người dân trên địa bàn thực hiện các biện pháp chăm sóc, dọn thực bì, thực hiện các biện pháp phòng cháy chữa cháy rừng để đảm bảo toàn bộ diện tích rừng đã trồng đảm bảo thành rừng.

⁽⁴⁾ Kế hoạch số 03/KH-HKL, ngày 07/02/2023 về việc kiểm tra công tác quản lý bảo vệ rừng và phòng cháy chữa cháy rừng mùa khô 2022-2023 trên địa bàn huyện Tu Mơ Rông.

- Tuyên truyền vận động người dân đăng ký và chuẩn bị đất trồng rừng tập trung theo chỉ tiêu, kế hoạch cấp trên giao đúng tiến độ, thời vụ.

6. Các nội dung khác:

* Về tình hình chốt, trạm bảo vệ rừng trên địa bàn huyện.

Hiện có 09 trạm và 36 chốt bảo vệ rừng, cụ thể:

- Công ty TNHH MTV lâm nghiệp Đắk Tô duy trì hoạt động: 04 trạm bảo vệ rừng (*xã Tế Xăng, xã Ngọc Lây, xã Đắk Sao và xã Đắk Rơ Ông*); 27 chốt cộng đồng các thôn có nhận khoán bảo vệ rừng của đơn vị.

- BQL Rừng phòng hộ Tu Mơ Rông duy trì hoạt động: 05 trạm địa bàn (*xã Đắk Sao, xã Đắk Tô Kan, xã Tu Mơ Rông, xã Ngọc Yêu và xã Măng Bút thuộc huyện Kon Plong*); 9 chốt BVR (*cụ thể: Đắk Sao 01 chốt; Đắk Tô Kan 01 chốt; Tu Mơ Rông 04 chốt; Ngọc Yêu: 01 chốt; Măng Bút 02 chốt*).

+ Chốt kiểm soát liên ngành: Trên địa bàn huyện không thành lập Chốt kiểm soát liên ngành.

II. Đánh giá chung

- Trong tháng, đơn vị đã chủ động phối hợp tham mưu UBND huyện chỉ đạo, triển khai thực hiện nghiêm túc, kịp thời các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của UBND tỉnh, Chi cục Kiểm lâm Kon Tum về công tác quản lý bảo vệ rừng, quản lý lâm sản và PCCCR.

- Công tác phối hợp giữa các lực lượng và công tác tuần tra truy quét tại các khu vực trọng điểm được chú trọng, thực hiện thường xuyên; UBND các xã và các đơn vị chủ rừng đã tăng cường tổ chức thực hiện các giải pháp nhằm hạn chế các hành vi xâm hại đến tài nguyên rừng trên địa bàn, lâm phần quản lý; các hành vi về phá rừng trái pháp luật, khai thác, vận chuyển, cất giữ lâm sản cơ bản được hạn chế, kiểm soát chặt chẽ.

III. Kiến nghị, đề xuất:

- Đề nghị UBND huyện tiếp tục chỉ đạo UBND các xã tăng cường công tác tuyên truyền, kiểm tra hướng dẫn nhân dân thực hiện nghiêm các quy định về PCCCR và chăm sóc, bảo vệ diện tích rừng trồng năm 2021,2022 và triển khai thống kê cụ thể diện tích rừng trồng có cây chết (*số lượng cụ thể của từng hộ*) nhằm chuẩn bị giống trồng dặm trong năm 2023.

- Đề nghị UBND huyện chỉ đạo UBND các xã đẩy nhanh tiến độ rà soát quỹ đất, lập hồ sơ thuyết minh dự toán trồng rừng năm 2023 gửi về Bộ phận một cửa của huyện và Hạt Kiểm lâm để tổ chức họp thẩm định, nhằm đảm bảo thời gian, mùa vụ trồng rừng năm 2023.

IV. Nhiệm vụ trọng tâm trong thời gian tới

- Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm kỷ luật, kỷ cương hành chính tại cơ quan, nơi làm việc.

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phát huy vai trò toàn dân tham gia bảo vệ rừng.

- Tiếp tục thực hiện Kế hoạch phối hợp với các lực lượng có liên quan, đơn vị chủ rừng và UBND các xã tăng cường công tác trình sát, nắm bắt thông tin,

tuần tra, truy quét để kịp thời ngăn chặn các hành vi vi phạm Luật Lâm nghiệp trên địa bàn; đặc biệt là tình hình phá rừng làm nương rẫy, lấn chiếm rừng và đất lâm nghiệp trái pháp luật thường xảy ra tại một số địa bàn.

- Tiếp tục phối hợp với các cơ quan liên quan kiểm tra công tác trực và thực hiện các biện pháp phòng cháy, chữa cháy rừng đối với UBND các xã và đơn vị chủ rừng theo phương án PCCCR đã phê duyệt và kiểm tra tình hình chăm sóc, bảo vệ, PCCCR trên diện tích rừng đã trồng trong năm 2021, 2022 trên địa bàn các xã.

- Tham mưu UBND huyện ban hành quyết định công bố hiện trạng rừng năm 2022 trên địa bàn huyện theo quy định.

- Tiếp tục chỉ đạo Kiểm lâm địa bàn tham mưu UBND xã tổ chức tuyên truyền, vận động, hướng dẫn triển khai công tác chăm sóc, phòng trừ sâu bệnh hại và phòng chống cháy rừng đối với diện tích rừng đã trồng. Đồng thời rà soát diện tích đất chuẩn bị cho công tác trồng rừng năm 2023.

- Phối hợp với Phòng Tài chính- Kế hoạch, phòng Nông nghiệp và PTNT huyện và UBND các xã tổ chức họp thẩm định hồ sơ thuyết minh, thiết kế Dự toán trồng rừng năm 2023 trên địa bàn các xã, theo chỉ đạo của UBND huyện.

- Phân công công chức trong đơn vị trực PCCCR, trực công vụ 24/24 giờ tại đơn vị và các địa bàn trọng điểm.

- Tiếp tục thực hiện các nội dung, công việc khác theo chức năng, nhiệm vụ và kế hoạch đã xây dựng.

Hạt Kiểm lâm Tu Mơ Rông báo cáo để Huyện ủy, UBND huyện, Chi cục Kiểm lâm biết, chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- UBND huyện;
- Lưu: VT, QLVR& BTTN.

HẠT TRƯỞNG

Võ Minh Văn